USD/BRL 2,6900, considerando uma desvalorização de 50% sobre a taxa do item (i)
acima. Para o euro, foi considerada a paridade USD/EUR de 1,4500 para cada um dos
cenários acima.
A Companhia e suas controladas também aplicaram as taxas acima para o cálculo do
impacto sobre o saldo líquido entre as exportações e importações a serem realizadas
entre janeiro e dezembro de 2010.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Referentes aos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Hedge de Fluxo de Caixa Moeda:
Quadro de Sensibilidade do Controladora sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro e USD em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações
a serem realizadas no ano de 2010
   Taxa de câmbio
   EUR/BRL de   Efeito Efeito
 Taxa de câmbio   Liquidação das   total líquido
 USD/BRL de Valor USD Taxa média  operações Valor Euro Taxa média   Ajustes sobre o
 Liquidação (Milhares) ponderada - Ajuste em (Paridade USD/ (Milhares) ponderada -  Ajuste em Total Ajuste no PL resultado
Cenário das operações Notional Vencimento R$ Milhares EUR 1,4500) Notional Vencimento R$ Milhares R$ Milhares R$ Milhares R$ Milhares
   (USD)   (EURO)
Realista 1,7900 41.838 1,8574 2.819 2,5955 16.045 2,6783 1.329 4.147 4.147 -
25% Pior 2,2400 41.838 1,8574 (16.009) 3,2500 16.045 2,6783 (9.173) (25.181) (25.181) -
50% Pior 2,6900 41.838 1,8574 (34.836) 3,9000 16.045 2,6783 (19.602) (54.438) (54.438) -

Quadro de Sensibilidade do Consolidado sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro e USD em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a
serem realizadas no ano de 2010
   Taxa de câmbio
   EUR/BRL de   Efeito Efeito
 Taxa de câmbio   Liquidação das   total líquido
 USD/BRL de Valor USD Taxa média  operações Valor Euro Taxa média   Ajustes sobre o
 Liquidação (Milhares) ponderada - Ajuste em (Paridade USD/ (Milhares) ponderada -  Ajuste em Total Ajuste no PL resultado
Cenário das operações Notional Vencimento R$ Milhares EUR 1,3900) Notional Vencimento R$ Milhares R$ Milhares R$ Milhares R$ Milhares
   (USD)   (EURO)
Realista 1,7900 42.158 1,8579 2.862 2,5955 16.125 2,6784 1.336 4.198 4.198 -
25% Pior 2,2400 42.158 1,8579 (16.109) 3,2500 16.125 2,6784 (9.218) (25.327) (25.327) -
50% Pior 2,6900 42.158 1,8579 (35.080) 3,9000 16.125 2,6784 (19.699) (54.780) (54.780) -

Como informativo, sobre o saldo líquido da exposição cambial entre as exportações e importações realizadas e em aberto em 31 de dezembro de 2009, foram aplicadas as mesmas
taxas do quadro anterior, gerando os impactos líquidos (taxa de liquidação menos taxa de embarque das cambiais) demonstrados abaixo.

Hedge de Valor Justo Moeda:
   Controladora   Consolidado
 Taxa de câmbio Saldo   Saldo
 USD/BRL de Líquido de *Taxa  Líquido de *Taxa
 Liquidação Exposição média das  Exposição média das
 das Cambiais Cambial Cambiais Total Cambial Cambiais Total
Realista 1,7900 2.035 1,8190 (59) 1.705 1,8190 (50)